办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开

上海市市场监督管理局

沪市监书〔2025〕73号

对市十六届人大三次会议

第1171号代表建议的答复

吴爱华代表：

您提出的关于上海宠物医院建设与宠物殡葬行业规范发展的建议收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

一、市场监管部门依法依规做好宠物医院的经营主体登记
为激发经营主体活力，增强经济发展动力，使经营主体更便利更快捷地进入市场从事经营活动，动物诊疗机构设立许可自2015年起由企业登记前置审批事项改为后置审批。按照《国务院关于“先照后证”改革后加强事中事后监管的意见》（国发〔2015〕62号）的要求，市场监管部门履行“双告知”职责，经营主体申请“动物诊疗”经营范围时，市场监管部门告知申请人需要申请审批的经营项目和相应的审批部门；在办理登记注册后，市场监管部门运用信息化手段将经营主体登记注册信息告知审批部门。
二、宠物医院已列入本市“一业一证”改革目录

为提高市场准入便利度，降低行业准入成本，打造国际一流营商环境，本市实施“一业一证”改革，将经营主体进入特定行业涉及的多张许可证整合为一张行业综合许可证，通过集成行业准入条件、整合精简申请表信息要素和材料清单、跨部门系统互联互通等，实现“一次告知、一表申请、一口受理、一网办理、一证准营、一体管理”。“宠物医院”已于2023年被市政府办公厅列入本市“一业一证”改革行业目录（第二版），该目录明确宠物医院行业综合许可与监管牵头部门为市农业农村委。

三、市场监管部门立足职能，做好宠物相关领域价格监管工作

近年来，市场监管部门高度重视对宠物相关领域的价格监管工作。市市场监管局会同市农业农村委印发《关于开展规范本市宠物诊疗秩序专项整治行动的通知》，组织全市开展规范本市宠物诊疗价格秩序专项整治行动，依法查处不按规定明码标价、价外加价、虚假折扣等价格违法行为。

目前，宠物诊疗和宠物殡葬行业相关收费实行市场调节价，经营者可根据经营成本和市场供求情况自主制定价格。政府部门如需制定宠物殡葬行业的收费标准，应当将收费项目纳入中央或者地方的定价目录，由价格主管部门（发展改革委）和行业主管部门按照定价目录规定的定价权限和具体适用范围，制定在本地区执行的收费标准。

上海市市场监督管理局

2025年3月10日

联系人姓名：黄艳平                   联系电话：64220000×5331
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032
— 2 —
— 1 —